
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục 

 pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số 

 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 59/ KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2025 của UBND 

huyện Ba Tơ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 

10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu 

số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. 

 UBND thị trấn Ba Tơ xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 

1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách dân tộc liên quan đến 

các đối tượng sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi (DTTS&MN) 

để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp khi gặp vướng mắc trong cuộc sống và nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo Hiến pháp và 

pháp luật; 

- Tuyên truyền có hiệu quả nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, 

giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn thị trấn. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai sâu rộng, toàn diện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số nhằm bảo đảm công bằng trong tiếp cận, 

thụ hưởng từ hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số được thực hiện thường xuyên, nội dung thiết thực, hiệu quả, bảo 

đảm đúng đối tượng thụ hưởng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2025. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

a. Phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật chính sách dân tộc cho 

người dân vùng đồng bào DTTS&MN (theo điều 17 Luật phổ biến, giáo dục pháp 
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luật). Cụ thể các nội dung thuộc các lĩnh vực đời sống xã hội, có liên quan trực tiếp 

đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; 

giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội như pháp luật về khiếu 

nại, tố cáo; tín ngưỡng  tôn giáo;  bảo vệ môi trường; tiếp cận thông tin; an toàn thực 

phẩm; phòng cháy, chữa  cháy và cứu  nạn, cứu hộ lao động; bảo hiểm xã hội, y tế; 

an toàn giao thông; an ninh mạng; an toàn thông tin mạng; pháp luật liên quan đến 

cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước; các quy định về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

và tệ nạn xã hội...... 

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch thị trấn. 

- Phối hợp thực hiện: Các công chức chuyên môn, công an thị trấn, Hội đoàn 

thể thị trấn. 

b. Phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “ Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, 

kết hôn, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” trên địa bàn thị trấn. 

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch thị trấn. 

- Phối hợp thực hiện: Các công chức chuyên môn, các Hội đoàn thể thị trấn. 

2. Đối tượng 

Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động vùng đồng bào DTTS&MN; cấp ủy Đảng, Mặt trận các Hội đoàn 

thể, người có uy tín ở tổ dân phố, người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi; người thực hiện trợ giúp pháp lý; các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng 

DTTS&MN. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí được bố trí từ ngân sách địa phương năm 2025.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công chức Tư pháp- Hộ tịch phối hợp với công chức các ngành, đơn vị, 

tổ dân phố, đoàn thể có liên quan tham mưu tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đồng thời phối hợp với Phòng Tư 

pháp thực hiện các nội dung của Kế hoạch bảo đảm hiệu quả, chất lượng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ 

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                                                           
- UBND huyện;                                                                                              
- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT Đảng uỷ thị trấn;                                                                             

- TT HĐND thị trấn; 

- CT, PCT UBND thị trấn; 

- Mặt trận, các Đoàn thể thị trấn; 

- Công chức các ngành;  

- Công an thị trấn;                              

- Lưu : VP, TP.       
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